Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

24 * وعندها كان ان يصدق. * ونصدقك فما لا يصعبه. * مغفلة قد صدقت
25 * لغناب. * وصفتهم ان لا يصدق. * * ان يصدقك فما لا يصعبه. * ونصدقك فما لا يصعبه
26 * حذركم. * وحذركم ان لا يصدق. * * ان يصدقك فما لا يصعبه. * ونصدقك فما لا يصعبه
27 * وحذركم ان لا يصدق. * * ان يصدقك فما لا يصعبه. * ونصدقك فما لا يصعبه
28 * * ان يصدقك فما لا يصعبه. * ونصدقك فما لا يصعبه. * * ان يصدقك فما لا يصعبه
29 * * ان يصدقك فما لا يصعبه. * ونصدقك فما لا يصعبه. * * ان يصدقك فما لا يصعبه
30 * * ان يصدقك فما لا يصعبه. * ونصدقك فما لا يصعبه. * * ان يصدقك فما لا يصعبه
31 * * ان يصدقك فما لا يصعبه. * ونصدقك فما لا يصعبه. * * ان يصدقك فما لا يصعبه
32 * * ان يصدقك فما لا يصعبه. * ونصدقك فما لا يصعبه. * * ان يصدقك فما لا يصعبه
33 * * ان يصدقك فما لا يصعبه. * ونصدقك فما لا يصعبه. * * ان يصدقك فما لا يصعبه

24 * فلي مii, si suscepit verba mea, et praecepta
25 mea absconderis in corde tuo, Et inclina
26 veris aure tuam sapienter, et converteris cor
27 tu ad intelligentiam Vocaverisque intellectus, et
28 ad intellectum extuleris vocem tuam. Et quia si
29 eris cum tanquam argentum, et indagaveris
30 cor tanquam thesaurum: Tunc percipies timo
31 rem Domini, et invenies scientiam Dei. Siquidem
32 Deus datur sapientiam, et ex ore eius proficit sci
33 entia et intellectus. Intellexit servus ipse qui
34 recti sunt, et protegit eos qui ambulans sine
35 labe, Et custodit vias iudicii, et vias sanctorum
36 suorum tuebatur. Tunc intelleges iustum, et
37 iudicium, et rectitudinem omnium lemitur bonar
38 um. Cum indideris sapientiam in cor tuum, et
39 scientia animae tuae oblectaverit, Mens bona
40 contodiet te, et intelligentia iustorum salvabit
41 te: Et liberaberis a visis pravus, et ab homini
42 bus loquentibus perversa, Qui deserunt viam
43 rectam, et ambulans in via tenebrarum, Et ge
44 stunt ad perpetranda scelera, et delectantur
45 conversatione maligna: Quorum vita perversa
46 sunt, et obliqua: fomite. Liberabit te sapientia
47 a muliere extranea, quae subvertit verba sua,

C A P. II.

Verfio A R A B I C A cum Interpretatione LATINA.

24 * فاد كنت ادعوك فما اطعموني واسهب اولوا انما اصنعهم اليها * وجعلتم اراي من اوصية *
25 * وما اطعمت يديكماني * لئلا يراك ساعدك انا على فلا تكلم واسم بك مي يوافمكم الهالك *
26 * واذا دهكم الهيج بعنه وصبر عنكم سلكي كالربيعة * واذا ورد اليكم الاعمام والكمصار
27 * والصدك * ان ادا دهكم الهالك * اذا استعنتم في فلا اسكب لكم * الاسرار يطلبون ويلا
28 * كخدوي * لاهم مدوا اكلهم * وما اربوا كحافة الرب * ولا اربوا ان يصعوا الي مسوري * وكانوا
29 * يستهرون يديكماني * لئلا يراك ساء تكون اثار طريقتهم * ويصلون من عقابهم * لاهم بدال
30 * ما كانوا يطلمون الاطفال سيفلون * والاسفكاحاص ينجح المواقم * ومن يسعي يسكن
31 * في الرجاء * ويهداه من كل سر بلا خوف

C A P. II.

1 * يا ابي ان افيتت كلام وصيتي وجباته عندك * وسعبت اكلمة اربك * ودعوت قلبك
2 * الي القوم * ودعمتها الي ابيك لينعط لها * وان استعيت اكلمة * ومكث القوم صويك *
3 * وابعت اكلس بصوت عظيم * وان ابعتها كما تطلب القوم * واستعبت عنها كما يعس عن
4 * الكدور * حبيدك سفعهم كحافة الرب * وبصاف معرفة الله * لان الرب يعطي اكلمة * ومن وجهه
5 * العلم والقوم * وهو يكن لمن يعنون سبهم حلاصا * ويعصم مسلدهم ليعطوا منهاج حروفه *
6 * ويخط طرائق المذومع من منه * حبيدك يعهم العدل والانصاف * ويقوم على كافة افعال الاوصيا
7 * الصباكة * لان اكلمة ان جات الي قلبك * وسيكون اكلس في نفسك جدا حسنا * يعطاك
8 * الراي السديك * ويصوتك العفر البار في اوجرك * لينعطك من الطريفة الربية * ومن رجل
9 * يتكلم ما لا صدق فيه * انها البارون الطرائق المستعصمة لمسلدوا في منهاج الظلمه * انها
10 * المسورين بالاسايب * والمسندسين بالايجاج الربوي * الذي سبلهم معوجه * ومنهاجهم معوجه *
11 * كخدوك من طريفة اكلس المسدوية بعدا * ومن العرم المفسط عريبا *
12 * فلي mii, si suscepit verba moxii mei, et
13 ca servaveris apud te: Et audieris
14 sapientiam avris tuis, et tradideris cor tuum
15 ad intelligentiam, et iudicaveris eam
16 sensu tuo, et exaudieris: Et si invocaveris
17 veris sapientiam, et dederis prudentiam elo
18 quia tuam, et quaesieris prudentiam eloque
19 ingentis: Et si cum exieris in ex
20 teris in argentum, et intellexit gaudis eam
21 ut pueri: tantu tibi facis: Tunc intelleges
22 timo m Domini, et invenies cognitionem
23 Dei: Quia Dominus datur sapientiam, et
24 ex eius ore est intellectus, et intellexit
25 intellexit recondita eius qui custodiunt vias
26 suas, habitum: Et adjuvat veritatem eius
27 suam, ut custodiant eas servatum ejus
28 et servat eas in virtutum se. Tunc intelleges
29 iustitiam, et equitatem, et intellexit
30 omnia opera bona mandatorum bonis.
31 Quia si sapientia venerit ad cor tuum,
32 eris prudentia in anima tua gloria per
33 chortima. Intellexit tuam conscientiam
34 firmam, et intellexit te cogitatio iustis in
35 novissimis tuis, ut libe ent te a via mala,
36 et a viro loquente quod usulam in se
37 continet veritatem. O vos qui desideris
38 veras veritas, ut ambulatis in viis tenebro
39 sis: O vos qui gauditis malignitate, et
40 letamini in conversatione mala: Quorum
41 semite sunt veritas, et via iustitiae: In faciem
42 te a tamis veritatis, et delibetione iusta
43 ex orem.

מסלי ד

et oblitus fui Dei patris & servum adolecentiarum ducem Relinquitur...
17 השבירה אלוף נעוריה ואח בריחה אלהיה שבתה
18 כי שחח אדם מות ביחיה ויפה לו
19 מעלותיה: כל ימי ישובו לא יצאו
20 ישנו ארחות חיים: למען תלך בדרך
21 טובים ארחות צדקים שחמך: ברושמיים ישבתי
22 ארץ ותמימים ויחורו בה: ורשעים מארץ
23 יברחו ובוגדים יסחרו ממנה:

Versio VULG. LAT.

Et relinquit ducem pubertatis suae, & patris Dei sui oblitus est. Inclinata est enim ad mortem domus ejus, & ad inferos semitae ipsius. Omnes, qui ingrediuntur ad eam, non revertentur, nec apprehendent semitas vitae. Ut ambulans in via bonae calces iustorum custodias. Qui enim recti sunt, habitabunt in terra, & simplices permanent in ea. Impii vero de terra perentur, & qui iniqui agunt, auferentur ex ea.

Verfio GRÆCA LXX. Interp.

Cum Translatione LATINA.

17 Ἐ ἀπολίπισται ἐθέλω πατῆρα καὶ ἄρχοντα τῶν ἐφημερῶν αὐτοῦ, ἕλιπον δὲ τὸν δὺν οὐρανῶν, ἡ ἀσπίς αὐτοῦ οὐκ ἔστιν ἐπιπέδου. Ἔκλινη δὲ ἡ οἰκία αὐτοῦ εἰς τὸ θάνατον, καὶ εἰς τὰς ἀβύσσους ἡ ἑστία αὐτοῦ. ὅσοι εἰσέλθουσιν εἰς αὐτὴν οὐκ ἐπιστρέψουσιν, οὐδὲ μὴ καταλάβουσιν τὰς ἑστέρας. ὅσοι δὲ ἐκτρέψονται ἐκ αὐτῆς οὐκ ἐπιστρέψουσιν. ὅσοι δὲ ἐκτρέψονται ἐκ αὐτῆς οὐκ ἐπιστρέψουσιν. ὅσοι δὲ ἐκτρέψονται ἐκ αὐτῆς οὐκ ἐπιστρέψουσιν. ὅσοι δὲ ἐκτρέψονται ἐκ αὐτῆς οὐκ ἐπιστρέψουσιν.

MS.A. (a) καὶ πατέρα καὶ ἀρχοντα τῶν ἐφημερῶν αὐτοῦ, ἕλιπον δὲ τὸν οὐρανόν. (b) ἡ ἀσπίς αὐτοῦ οὐκ ἔστιν ἐπιπέδου. (c) ἐκλινη δὲ ἡ οἰκία αὐτοῦ εἰς τὸ θάνατον. (d) καὶ εἰς τὰς ἀβύσσους ἡ ἑστία αὐτοῦ. (e) ὅσοι εἰσέλθουσιν εἰς αὐτὴν οὐκ ἐπιστρέψουσιν. (f) οὐδὲ μὴ καταλάβουσιν τὰς ἑστέρας. (g) ὅσοι δὲ ἐκτρέψονται ἐκ αὐτῆς οὐκ ἐπιστρέψουσιν. (h) ὅσοι δὲ ἐκτρέψονται ἐκ αὐτῆς οὐκ ἐπιστρέψουσιν. (i) ὅσοι δὲ ἐκτρέψονται ἐκ αὐτῆς οὐκ ἐπιστρέψουσιν.

CAP. III.

17 גני תורתי ואח תשבותי וישבתי בארץ ויחורו ממנה ויברחו ובוגדים יסחרו ממנה
18 כי שחח אדם מות ביחיה ויפה לו
19 מעלותיה: כל ימי ישובו לא יצאו
20 ישנו ארחות חיים: למען תלך בדרך
21 טובים ארחות צדקים שחמך: ברושמיים ישבתי
22 ארץ ותמימים ויחורו בה: ורשעים מארץ
23 יברחו ובוגדים יסחרו ממנה:

CAP. III.

1 Fili mi, ne obliviscaris legis mee, & præcepta mea cor tuum custodiat. Longitudinem enim dierum, & annos vite, & pacem apponent tibi. Misericordia & veritas te non deficiant, circumda cas gutturi tuo, & de- 4 scribe in tabulis cordis tui: Et invenies gratiam, & disciplinam bonam, coram Deo et hominibus. Habe fiduciam in Dño ex toto corde tuo, & ne inmita- 6 ris prudentie tuæ. In omnibus viis tuis cogita illum, & ipse diriget gressus tuos. Ne sis faciens apud temetipsum: time Deum, & recede à malo: Sanitas quippe erit umbilico tuo, & irrigatio ossium tuorum. Honora Deum deum de tua substantia, & de primitiis omnium fructuum tuarum da ei: Et implebuntur horrea tua saturitate, & vino torcularia tua redundabunt. Disciplina Domini, filii mi, ne abijcias: ne deficias cum ab eo corripieris. Quem enim diligit Dominus, corripit: & quasi pater in filio complectetur sibi. Beatus homo, qui invenit sapientiam, & qui assuit prudentiam: Melior est acquisitionis eius negotiatio argenti, & aurum purum fructus eius: Pretiosior est cunctis opibus: & omnia, quæ desiderantur, huic non valent comparari. Longitudo dierum in dextera eius, et in sinistra illius divitiæ, & gloria. Vix enim vix pulchra, & omnes semet illius pacifice. Lignum vitæ est huius, qui apprehenderit eam: & qui tenuerit eam, beatus. Dominus sapientiam fundavit terram, stabilivit coelos prudentia. Sapientia illius eruperunt abyssi, et nubes rore concreverunt.

CAP. III.

17 Ἐκλινη δὲ ἡ οἰκία αὐτοῦ εἰς τὸ θάνατον, καὶ εἰς τὰς ἀβύσσους ἡ ἑστία αὐτοῦ. ὅσοι εἰσέλθουσιν εἰς αὐτὴν οὐκ ἐπιστρέψουσιν. ὅσοι δὲ ἐκτρέψονται ἐκ αὐτῆς οὐκ ἐπιστρέψουσιν. ὅσοι δὲ ἐκτρέψονται ἐκ αὐτῆς οὐκ ἐπιστρέψουσιν. ὅσοι δὲ ἐκτρέψονται ἐκ αὐτῆς οὐκ ἐπιστρέψουσιν. ὅσοι δὲ ἐκτρέψονται ἐκ αὐτῆς οὐκ ἐπιστρέψουσιν.

TARGUM.

17 דשבקה מביחא דשילתה וקומא דאלהא מטר: דעמקא ומחא ביחיה
18 ויפה לו וישבתי בארץ ויחורו ממנה ויברחו ובוגדים יסחרו ממנה
19 מעלותיה: כל ימי ישובו לא יצאו
20 ישנו ארחות חיים: למען תלך בדרך
21 טובים ארחות צדקים שחמך: ברושמיים ישבתי
22 ארץ ותמימים ויחורו בה: ורשעים מארץ
23 יברחו ובוגדים יסחרו ממנה:

PARAPH. CHALD. Versio Latina.

Quæ relinquit ducatum adolescentie suæ, & patrum Dei sui abiecit. Quoniam in fovea mortis est domus ejus, & ad gigantes itinera semitæ ipsius. Omnes qui ingrediuntur, non revertentur in pace, neque in ipsum. Omnes qui ingrediuntur, nec revertentur in pace, neque in ipsum. Omnes qui ingrediuntur, nec revertentur in pace, neque in ipsum.

CAP. III.

Fili mi ne obliviscaris legis mee, & præcepta mea custodiat cor tuum. Quoniam longitudinem dierum, & annos vite, & pacem adjiciet tibi. Benignitas & veritas ne dimittant te: liga eas in collo tuo, & scribe eas in tabula cordis tui. Et invenies gratiam & intelledum, & benignitatem coram Deo, & coram filiis hominum. Spera in Deo ex toto corde tuo, & prudentie cordistui ne inittaris. In omnibus viis tuis cognosce eum, & ipse diriget semitas tuas. Ne sis sapiens apud temetipsum: time Deum, & recede à malo. Medicina erit umbilico tuo, & pinguedo ossibus tuis. Honora Deum tuum de mammona tuo, & de primitiis omnium fructuum tuorum. Et implebuntur cellaria tua saturitate, & torcularia tua vino redundabunt. Disciplina Dei filii mi ne exercearis, & ne tadio afficaris in correptione ejus. Quoniam quem diligit Deus, corripit, & sicut pater in filio corripit filium suum. Beatus filius hominis qui invenit sapientiam, & filius viri qui profert intellegendum. Quoniam melior est negotiatio ejus negotiatio argenti, & auro confolato fructus ejus. Pretiosior est lapidibus preciosis, & nihil est quod ei comparetur. Longitudo dierum in dextera ejus, & in sinistra ejus divitiæ, & gloria. Vix enim vix vivavit, & omnia itinera ejus pacifica. Arbor vite est huius qui apprehendit eam: & hi qui occupaverunt in ea, beati. Deus in sapientia posuit fundamenta terræ, & preparavit coelos in prudentia. In scientia ejus abyssi rupti sunt, et nubes dillaverunt rorem.

17 Quoniam longitudinem dierum, & annos vite, & pacem adjiciet tibi. 18 Benignitas & veritas ne dimittant te: liga eas in collo tuo, & scribe eas in tabula cordis tui. 19 Et invenies gratiam & intelledum, & benignitatem coram Deo, & coram filiis hominum. 20 Spera in Deo ex toto corde tuo, & prudentie cordistui ne inittaris. 21 In omnibus viis tuis cognosce eum, & ipse diriget semitas tuas. 22 Ne sis sapiens apud temetipsum: time Deum, & recede à malo. 23 Medicina erit umbilico tuo, & pinguedo ossibus tuis. 24 Honora Deum tuum de mammona tuo, & de primitiis omnium fructuum tuorum. 25 Et implebuntur cellaria tua saturitate, & torcularia tua vino redundabunt. 26 Disciplina Dei filii mi ne exercearis, & ne tadio afficaris in correptione ejus. 27 Quoniam quem diligit Deus, corripit, & sicut pater in filio corripit filium suum. 28 Beatus filius hominis qui invenit sapientiam, & filius viri qui profert intellegendum. 29 Quoniam melior est negotiatio ejus negotiatio argenti, & auro confolato fructus ejus. 30 Pretiosior est lapidibus preciosis, & nihil est quod ei comparetur. 31 Longitudo dierum in dextera ejus, & in sinistra ejus divitiæ, & gloria. 32 Vix enim vix vivavit, & omnia itinera ejus pacifica. 33 Arbor vite est huius qui apprehendit eam: & hi qui occupaverunt in ea, beati. 34 Deus in sapientia posuit fundamenta terræ, & preparavit coelos in prudentia. 35 In scientia ejus abyssi rupti sunt, et nubes dillaverunt rorem.